
REPUBLlCA OE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

DECRETO N°

~ll4 JIj[ .2016
"Por el cual se define la composición y reglamenta el Consejo Departamental de Patrimonio Cu ltura l del
Departamento del Putumayo y se dictan otras disposiciones"

La Gobernadora del Departamento del Putumayo , en ejercicio de sus facultades constituc iona les y
legales, en especia l de las que les confiere los artículos 305, numera les 1 y 15 de la Constitución Política
y el art ículo 4o de la Ley 1185 de 2008, y

CONSIDERANDO:

Que la Ley 1185 de 2008 modificó en forma integra l el Título 11 de la Ley 397 de 1997, en mater ia de
patr imon io cultural de la Nación;

Que el artículo 2° de la Ley 1185 de 2008 , modificatorio del artículo 5° de la Ley 397 de 1997 , ley General
de Cultura , estableció el Sistema Nacional de Patrimonio Cultura l de la Nación , const ituido por el con junto
de instancias públicas del nivel nacional y territorial que eje rcen competenc ias sobre el patrimo nio cultural
de la Nac ión, por los bienes y manifestaciones del patrimonio cultural de la Nación , por los bienes de
interés cultura l y sus propietar ios, usufructuarios a cualquier título y tenedores, por las manifestaciones
incorporadas a la Lista Representativa de Patrimonio Cultural Inmate rial, por el conjunto de instancias y
procesos de desarrollo institucional, planificac ión, información, y por las competencias y obligaciones
públicas y de "los particulares , articu lados entre sí, que posibilitan la protección, sa lvaguardia,
recuperación, conservación, sosten ibilidad y divulgac ión del patr imonio cultural de la Nac ión ;

Que entre los entes que hacen parte del Sistema Nacional de Patrimonio Cultura l de la Nació n se
encuentran el Consejo Naciona l de Patr imonio Cultural y los Consejos Departamentales y Dist rita les de
Patr imon io Cultura l;

Que el artículo 4° de la Ley 1185 de 2008 , modificatorio del artículo 7° de la Ley 397 de 1997, estab leció
que el Consejo de Monumentos Nacio nales se denominará en lo suces ivo como Consejo Nacional de
Patrimon io Cultural, y será el órgano encargado de asesorar al Gob ierno Nacional en cu anto a la
salvag uardia, protección y manejo del patrimonio cultural de la Nación;

Que el literal b) del artículo 4° de la Ley 1185 de 2008, mod ificatorio del artícu lo T" de la Ley 397 de
1997 , creó los Consejos Departamentales de Patrimonio Cultura l en cada uno de los departa men tos , los
cuales cumplirán respecto del patrimonio cultu ral del ámbito territor ial y de los bienes de interés cu ltural
del ámbito departamental, municipa l, de los territorios indígenas y de las comunidades neg ras de que
trata la Ley 70 de 1993, funciones aná logas al Consejo Nacional de Patrimonio Cultural;

Que el par áqrafo 1° del artículo 4~ de la Ley 1185 de 2008, modificatorio del artículo T" de la Ley 397 de
1997, determinó que la composición de los Consejos Departamentales y Distritales de Patrimonio Cu ltural

\

será definida por las autor idades departamentales y distritales , según el caso. Para el efecto se

~
considerarán las características del patrimonio cultura l en el respectivo Departamento o Distrito y se dará
participación a expertos en el campo del patrimonio mueble e inmueble, en el del patrimon io cu ltural
~materi al , y a las entidades p úbticas' e institucion es académ icas especializadas en estos ca mp os" En

\

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40, Código Postal: 860001
Conmutador (+578) 4206600 • Fax: 4295196 3 Páqina web: www.outumavo.qov.co •



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

O224 ' '14~JUL 2016
todo caso , cuando en una determ inada jurisd icción territorial haya comunidades indígenas o negras
asentadas , se dará participación al menos a un representante de las mismas.

Que mediante Decreto 1080 de 2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglame ntario del
Secto r Cultura , en el que se encuentran las funciones del Consejo Nacional de Patrimon io Cultural y la
reglamentación pertinente al régimen de sesiones, periodo, quórum y honorarios de sus miemb ros, así
como lo relacionado con la Secretar ía Técnica y sus funciones;

Que según los artículos 2°, 4°, 5° Y 8° de la ley 1185 de 2008 establecen competencias a los Conse jos
Departamentales y Distritales de Patrimonio Cultural,

DECRETA:

ARTíCULO 1°. CONSEJO DEPARTAMENTAL DE PATRIMONIO CULTURAL. De confo rmidad con el
artículo 4° de la ley 1185 de 2008, modif icatorio del artículo yo de la ley 397 de 1997, el Consejo
Departame ntal de Patrimonio Cultural es el órgano encargado de asesora r a los Gob iernos
Departamentales, Municipales, Alcaldes, de los territorios indígenas y de las comunidades negras de que
trata la ley 70 de 1993, de su jur isdicción en cuanto a la salvaguardia, protección y manejo del
patrimonio cultural.

El Consejo Departamenta l de Patrimonio Cultural quedará conformado por los siguientes miembros:

1. l a Gobernado ra del Departamento del Putumayo o su delegado, quien lo presidirá.

2. El Secretar ia de la Secretaria de Productiv idad y Compet itividad.

3. El director territorial de Coorpoamazon ía o su delegado .

4. El Presidente de la Academ ia Departamental de Histor ia o su delegado

5. Un representante de los pueblos indígenas que será elegido en un espacio part icipativo y
certificado mediante acta.

6. Un representante de las comun idades afro descend ientes que será elegido en un espacio
partici pativo y certificado mediante acta.

7. Un representante de las organizaciones socia les y campesinas.

8. Tres (3) personas idóneas en el ámbito de la salvaguarda y conservación del Patrimonio Cultural,
los cuales serán designados por la Gobernadora.

8. l a Gerente del Instituto de Cultura, Deportes, la Educación Física y la Recreación del Putumayo,
quien participará en las sesiones con voz pero sin voto y ejercerá la Secretaría Técnica de l Consejo
Departamental de Patrimonio Cultural.

fA.R.ÁGRAFO. 1. El Consejo podrá in.vitar a sus deliberaciones .a. fun.cionariOS p. úblicos, o a particulares
representan tes de las agremiaciones u organizaciones sectoriales, así como a las dem ás personas y,_.........

_,- .~..1: .d)~ ~. . · "'!! F~'~~'1-I· ~s ......L:g:~ ~~ ~&"1~ . . . -> ¡ ...~~r:~~ c~ ~ ~ .,.. -. •~ .::.:¡)_ .~ . '

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40 , Código Postal: 860001
Conmutador (+578) 4206600 • Fax: 4295 196 ~ Páqlna web: www.puturnavo.qov.co lO



, 1",- f{EPUBUCA DE COLOMBIA
OBER Aeló' DEL P T MAY

"JUNTOS PODEMOS TRAN SFORMAR"

22
Dp spacho e la ,ºobernadora

·:·4 J.h.4 _JUL 2016
sectores de la sociedad civil que estime necesario, de acuerdo con los temas específicos a tratar,
quienes participarán con voz pero sin voto.

Los Consejeros Departamentales de Patrimon io, serán des ignados o elegidos por el periodo de la
Gob ernadora, comprendido entre 2016 y 2019 .

Estos podrán ser removidos antes del vencimien to del término para el cual fueron designados o eleg idos,
cuando falten de manera cons ecutiva a tres (3) ses iones del Consejo, sin justa causa deb idamente
comprobada o cuando omitan cumplir con las funciones previstas en la ley o en este decreto .

La rem oción será efectuada media nte acto deb idamente motivado, que emita la Gobernadora.

ARTíCULO 2°. FUNCIONES. Son funciones del Consejo Departamental de Patrimonio Cultural del
Departamento de Putumayo, las sigu ientes, que son análogas a las del Consejo Nacional de Patrimonio
Cul tural:

1. Ase sorar al Departamento, Municip ios, territorios indígenas y comunidades negras de que trata la Ley
70 de 1993, en el diseño de la política esta tal relativa al pat rimonio cultura l, la cual tendrá como objetivos
principales la salvaguardia , protección, recuperación , conservación , sosten ibilidad y divulgación del
mismo, con el propósito de que sirva de test imon io de la identidad cultural , tanto en el presente como en
el futuro.

2. Proponer recomendaciones al Departamento, Mun icipios, de los territorios indi genas y de las
com unidades negras de que trata la Ley 70 de 1993, en el diseño de las estrategias para la pro tección y
cons ervación del patrimonio cultural que puedan incorporarse a los correspondientes Planes de
Desarrollo Económic o y Socia l, a través de sus distin tos plan es y prog ramas de Cultura.

3. Rec ome ndar, sin interferir con la facultad lega l exclus iva de la Gobernadora, Alcaldes, de los territorios
indígenas y de las comunidades negras de que trata la Ley 70 de 1993, los bienes mater iales de
naturaleza mueble o inmueble que podrían ser incl uidos en la Lista Indicativa de Can didatos a Bienes de
Interés Cultural del ámbito departamental, mun icipa l, de los territorios indígenas y de las comunidades
negras de que trata la Ley 70 de 1993 , para los propósitos descritos en el artículo 5° de la Ley 1185 de
2008, numeral 1, mod ificatorio del art ículo 8° de la Ley 397 de 1997 .

4. Estudiar y emitir concepto previo a la Gobernadora, Alcaldes, de los territorios indígenas y de las
comunidades negras de que trata la Ley 70 de 1993 , para efectos de las dec isiones que estos entes
deber án adoptar en materia de declaratorias y revocatorias relat ivas a bienes de interés cultural del
correspondiente ámbi to.

La declaratoria de un bien o conju nto de bienes como de interés cultural del ámbito nacional , así como la
revocatoria de tales declaratorias deberá contar con el concepto previo favorable del Consejo Nac ional de
Patrimonio Cultural según lo establecido en la Ley 1185 de 2008.

5. Estudiar y emitir concepto previo a la Gobernadora, Alca ldes, de los territorios indígenas y de las
comunidades negras de que trata la Ley 70 de 1993, resp ecto de si el bien mater ial de los men cionados
ámbitos territoriales declarados corno Bien de Interés Cultural requ iere o no, del Plan Especial de Manejo
y Protección -PEMP- y, conceptuar sobre el contenido del respectivo PEMP.

\\~I concepto de que trata este numeral tendrá carácter oblig atorio para la Gobernadora , Alca ldes, de los
,\rritoriOs indígenas y de las comunidades negras de que trata la Ley 70 de 1993.

Palacio Departam ental ~ocoa Có:!llle 8 No. 1-40, eótliJo Postal: 8600 1
Conmutad o r (+578) 4206600 "' F31:ll:: 4295196" P~g¡¡n¡j¡ web: www.:puiumayo.gov.co



"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

'1L4~JUL 2015

REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

2
6. Recomendar, sin interferir con la facultad legal exclusiva de la Gobernadora, Alcaldes , de los territorios
indígenas y de las comun idades negras de que trata la ley 70 de 1993, las manifestaciones que podrían
llegar a ser incluidas en la Lista Representat iva de Patrimonio Cultural Inmaterial, prevista en el artículo
8° de la ley 1185 de 2008, mediante el cual se adicionó el artículo 11-1 a la ley 397 de 1997.

7. Estudiar y conceptuar a solicitud conjunta de la Gobernadora, Alcaldes, de los territorios indígenas y de
las comunidades negras de que trata la ley 70 de 1993, y entidad que atienda lo correspondiente al
patrimonio antropológico e histórico, sobre la inclusión de manifestac iones en la Lista Representativa de
Patrimonio Cultural Inmaterial, y sobre el Plan de Salvaguardia propuesto para el respectivo caso ,
entend iéndose que dicho Plan debe estar orientado al fortalecim iento, revitalización , sosten ibilidad y
promoción de la respectiva manifestación.

la inclusión de una manifestación en la Lista Representa tiva de Patrimonio Cultural Inmater ial y el Plan
de Salvaguardia que necesariamente deberá adoptarse para el efecto , deberá contar en todos los casos
con el concepto previo favorab le del Consejo Departame ntal de Patrimonio Cultural.

8. Recomendar, lineamientos que pudieran ser tenidos en consideración en el ámbito departamental,
munici pal, de los territorios indigenas y de las comunidades negras de que trata la ley 70 de 1993, para
efectos de manejo del patrimonio cultural y los bienes de interés cultural en las respectivas jurisdicci ones,
sin perjuicio de las compe tencias que la ley 1185 de 2008.

9. Recomendar criterios para la aplicación del principio de coord inación que debe emplearse en la
declaratoria y manejo de los Bienes de Interés Cultural y para la inclusión de Manifesta ciones en las
Listas Representativas de Patrimonio Cultural Inmaterial en los diferentes ámbitos Departamental,
Municipales, de los territo rios indígenas y de las comunidades negras de que trata la ley 70 de 1993.

10. Formular al Departa mento, Municipios, territorios indígenas y comunidades negras de que trata la ley
70 de 1993, propuestas sobre planes y programas de cooperación en el ámbito territorial, nacional e
internacion al que pudieran contribuir a la salvaguardia, protección , recuperación , con servación,
sostenibilidad y divulgación del patrimonio cultural y apoyar en la gestión de tales mecanismos de
cooperación.

11. las demás func iones que correspondan a su naturaleza de organ ismo asesor .

ARTíCU LO 4°. REUNIONES. El Consejo Departamental de Patrimonio Cultural se reunirá
trimestralmente y extraord inariamente cuando las necesidades lo requieran, mediante conv ocato ria
técnica del Consejo .

ARTíCULO 5°. PARTICIPACiÓN DE lOS MIEMBROS DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE
PATRIMONIO CULTURAL. l os miembros del Consejo Departamental de Patrimonio Cultural deberán
declarar los conflictos de intereses que en cualquier caso llegare n a presentarse entre sus funciones
como miembros del Consejo y sus expectativas o intereses particulares.

ARTíCULO 6°. QUÓRUM. El Consejo Departamental de Patrimonio Cultural podrá sesionar con la
asistenc ia de mínimo seis (6) de sus miembros .

las decisiones se adoptarán por la mayoría de los miembros presentes . No integrará esta mayoría
decisoria el Secre tario de Cultura Departamental, quien carece de voto.

RTíCUlO T". HONOR ARIOS y GASTOS. los miembros del Consejo Departamental de Patrimo nio
ultural no percibirán honorarios por su participación en el mismo. Su actividad se realizará ad honórem .

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40 , Código Postal: 860001
Conmutador (+578) 4206600 • Fax: 4295196 ~ Páqina web: www.puturnavo.uov.co •



.. ;. ..
' . t

REPUB ~CA DE CO OMBIA
GOBERNAClÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

Despacho de la Gobernadora

24 ~. ':j l1J..4 ~JUL 2D18
El Departamento podrá cubrir los viáticos o gastos de transporte, hospedaje y alimentación, que
dema nde la participación de los miembros del Consejo e invitados cuando residan fuera de la capital del
Departamento, o similares gastos cuando las reun iones deban hacerse dentro de su jurisdicción, pero
fuera de dicha capital.

ART íCULO 8°. SECRETARiA TÉCNICA DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE PATRIMONIO
CULTUHAL. La Secretaría Técnica y Administrativa del Consejo Departamental será ejercida por el
Institu to de Cultura, Deportes, la Educación Física y la Recreación del Putumayo, INDERCULTURA­
PUTU MAYO .

ARTíCULO 9°. FUNCIONES DE LA SECRETAR íA TÉCN ICA. La Secretaría Técnica y Administrativa del
Consejo Departamental será ejercida por el Instituto de Cultura , Deportes , la Educación Física y la
Recreación del Putumayo, INDERCULTU RA y tendrá las siguientes funciones:

1. Convocar oportunamente a las sesiones ord inar ias y extraordinarias del Consejo Departamental de
Patrimonio Cultural.

2. Elaborar las actas de las deliberaciones y decisiones del Consejo Departamental de Patrimonio
Cultural , y suscribirlas conjuntamente con el Presidente del Consejo.

Las actas deberán contener como mínimo:

i) La ciudad, lugar , fecha y hora en la cual se efectú a la reunión ;

ii) Indicación de los medios utilizados por la Secretaría Técnica para comunicar la citación a los' miembros
integrantes del Consejo;

iii) Lista de los miembros del Consejo asistentes a la sesión, indicando en cada caso la entidad o sector
que representan;

iv) Síntes is de los temas tratados en la reun ión, así como de las recomendaciones y conceptos;

v) En caso de que el quórum establecido en este decreto para deliberar así lo exigiere, se dejará
constancia del sent ido del voto de cada miem bro del Consejo .

3. Actuar corno secretario en las reuniones del Consejo Departamental de Patr imonio Cultural, para lo
cual podrá contar con la asistencia de funcionarios de INDERCULTURA.

4. Presentar al Consejo Departa mental de Patrim onio Cultural los inform es, estud ios, propuestas y demás
docum entación que sea necesaria para el cumplim iento de las funciones a cargo del Consejo
Departamental de Patrimonio Cultural.

5. Velar por la impleme ntación de las decisiones y recomendaciones del Consejo Departamental de
Patrimon io Cultura l.

6. Coordinar logísticam ente las reun iones del Consejo Departamental de Patrimonio Cultural.

r~7 . Organizar y mantener en todo momento un archivo orde nado y actualizado en medios físico y
tigne'ico, sobre las sesiones y activ idades del Consejo Departamental de Patrimonio Cultural.

p. la -jo D p' Jia enta ' ocm!l CSl!~e 8 No. 7-40, CÓ igo Post: 1: 8S "1
, . Conmutador {+57B) 4206500 .. F¡¡¡Jt: 4295~95" P¡J¡llJIi lrH. web: www.outumavo.qov .co ..



' . !. ~., REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

22
8. Mantener un registro actualizado de los integrantes del Consejo Departamental de Patrimon io Cultural.

9. Las demás que correspondan a la naturaleza de la Secretaría Técnica y las que le sean asignadas por
La Gobernadora.

ARTfcULO 10. Vigencia y derogatorias. El presente Decreto deroga el Decreto Departamental No. 0259
del 19 de septiembre de 2013 y demás disposiciones que le sean contrarias y rige a partir de la fecha de
su expedición .

COMUNíaUESE, pUBLíaUESE y CÚMPLASE.

Dado en Mocoa Putumayo, a los [1[4 '5UL 2D16

.:
~

ID REÑA MORENO
n Funciones de Gobernador (E)
el 14 de julio de 2016

Elaboró: Mari a F. Bernal· Jurídica Indercultura ;]g (7) rr»
Reviso: Ruby Caicedo Maturana - Gerente Indercultura~. ~...
Reviso: Cesar Noreña Jefe de Oficina Jurídica- Gobernación del putumay~

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40, Código Postal: 860001
Co nm utador (+578 ) 4206600 • Fax: 4295 196 · Páqina web: www.put urnavo .qcv.co s


